Ch- ơng II

THỰC TRẠNG NGUỒN NHÂN LỰC PHỤC VỤ DU LỊCH HƯNG YÊN

2.1.Khái quát về H- ng Yên

2.1.1.Lịch sử H- ng Yên

Tỉnh H- ng Yên nguyên thuộc thừa tuyên Sơn Nam đặt vào năm Quang Thuận đời Lê (1469).Đến năm Cảnh H- ng thứ 2 (1741) thì chia thành Sơn Nam th- ợng và Sơn Nam hạ. Đời Nguyễn năm Minh Mệnh thứ 3(1822), Sơn Nam th- ợng đổi tên thành trấn Sơn Nam, Sơn Nam hạ đổi tên thành Trấn Nam Định.

Năm Minh Mệnh thứ 12(1831) tỉnh H- ng Yên đ- ợc thành lập, tuy là một tỉnh mới thành lập, tỉnh H- ng Yên đã nổi danh từ thời Trịnh - Nguyễn

phân tranh, tr- ớc đó với Phố Hiến, vốn là th- ơng cảng đô hội bậc nhất ở Đàng Ngoài, thuyền bè ngược sông Hồng lên Thăng Long “Kẻ chợ” đều phải dừng lại nơi này, vì vậy Phố Hiến trở